— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2022〕21 号

福田区民政局关于对深圳市第七届人民代表
大会第二次会议代表建议第 20220167 号

的答复

《关于“促进社会参与，积极健康养老”》（第 20220167

号）我局为主办单位，现就代表所提建议中涉及民政职责范围的

有关问题提出意见如下：

一、利用民生微实事搭建老年人活动平台

《福田区“民生微实事”项目工作指引》（福民〔2019〕23

号）第三条“实施范围”已明确将“新建、改扩建或修缮维护群

众娱乐文体设施、为老服务设施（含星光老年之家）”列入“公

共设施类项目”予以实施。近年来，辖区各街道、社区在广泛征

求民意的前提下，不断以“民生微实事”为载体，补齐完善辖区

公共文体设施短板，满足辖区老年人多样化的运动娱乐需求。

2021 年，涉及辖区公共文体设施相关项目如购置漫步机、扭腰

器、乒乓球台等居民康乐设施和修建健身公园、健身路径等项目

共 18 个，财政资金投入 101.85 万元。同时，委托具有专业资质

的第三方企业、社会组织开展太极拳、舞蹈、柔力球、书法、合

唱班、手工作坊、培训讲座等一系列老年人喜闻乐见、丰富多样

— 2 —

的社区文体娱乐系列活动，吸引社区老年人走出家门、参与进来、

融入进去，共涉及项目 140 个，财政资金投入 565.66 万元。福

保街道益田社区结合辖区实际情况，以教乐相结合的教学模式开

设含 1 个必修系思政课程和 4 个选修系文学、艺术、信息、健康

管理课程在内的“长青老龄大学”项目，惠及社区居民 3000 人

次；福田街道海滨社区开展“老伙伴志愿行”项目，挖掘调动中

低龄老人志愿者等更多社会力量参与社区助老养老，发动社区老

年志愿者 700 人次，引领社区老年人实现“老有所学、老有所为”

的新生活。

二、优化提升为老服务体系建设

2021 年，福田区共建成 10 家街道长者服务中心，实现街道

全覆盖，提前两年半完成市下达任务。除了实现长者饭堂的基础

功能外，街道长者服务中心还配置有长者颐居室、心理咨询室、

感官训练室、音乐放松室、康复训练区、书画阅览区、品茶室、

保健室、棋牌室、长者大学、长者社团孵化室等 20 余个功能区，

是集“社区养老、居家养老、机构养老、智慧养老、医养康结合、

乐龄新生活”六位一体的社区嵌入式都市养老服务综合体，为社

区老年人打造文化活动阵地；建设老龄化社区长者服务站 22 家，

为市下达任务量的 1.76 倍；全市率先在 3 个街道 6 个小区开展

“物业+养老”服务试点，逐步打造“十五分钟”社区养老服务

圈，惠及更广泛的社区老年群体。同时，充分发挥社区党群服务

中心社会工作服务项目的平台作用，持续实施福田区“兜底民生

服务社会工作双百工程”，在进行辖区老年人需求调研的基础上

— 3 —

开展一系列助老为老服务，2021 年累计开展各类小组、社区活

动 7037 节次，组织开展居民自助互助活动 5962 场次。沙头街道

“双百社工”开展“关爱老人乐享晚年”长者暖心特色服务项目，

通过举办居家安全、老人防跌倒、春节回家吃饭健康知识、阿尔

兹海默症预防等系列培训讲座的形式，增进社区老年人对健康养

护知识的了解；疫情期间链接各类社会资源开展困难家庭探访服

务，送去疫情隔离居家爱心包，使社区独居老人得到更多支持和

关注。

三、充分调动老年人参与社区议事决策

福田区 10 个街道 92 个社区在推选社区居民代表、居民小组

长、居务监督委员会成员、居民议事会成员时，充分兼顾年龄等

因素，把热心公益事业和社区建设、乐于奉献、在群众中有较高

的威信，具有一定议事能力的老年人推选为成员代表，确保老年

人群体在社区议事决策、评议监督有充分的话语权。2021 年，

福田区圆满完成第九届社区居委会换届，同步推选产生居民小组

长 500 名，其中 60 岁以上居民小组长 248 名，占比 49.6%；推

选产生居民代表 5093 名，其中 60 岁以上居民代表 1969 名，占

比 38.7%；推选产生社区居务监督委员会成员 318 名，其中 60

岁以上成员 100 名，占比 31.4%；推选产生居民议事会成员 1504

名，其中 60 岁以上成员 281 名，占比 18.7%，进一步发挥老年

群体的优势和作用，“赋能”基层社区建设，助力构建共建共治

共享的社会治理格局。

四、发挥老年类社会组织积极作用

— 4 —

目前，福田区老年协会现有会员单位 107 个,其中街道级老

年协会 10 个、社区级老年协会 88 个、资深老年艺术团 9 个，共

覆盖个人会员 21552 人。在做好疫情防控工作的前提下，2021

年 10 个街道老年协会平均独立举办 2 场大型活动，让社区老年

人能够根据自身特点和技能，积极开展各种力所能及的公益活动，

搭建了他们为社会“再作贡献”的“舞台”，同时也丰富了他们

的精神生活。其中，“福田长者文化大学堂”共开设维权、保健、

法律、声乐、摄影、电脑、防诈骗等 46 场讲座，受益学员近 5000

人；“温暖夕阳——2021 年福田长者智能手机培训”共举办 100

场智能手机学习班，受益学员约 2800 人；同时，各级老年志愿

者队伍开展为老服务、公益活动，在垃圾分类、文明养犬、助学

助残、扶贫帮困、调节纠纷中，发挥着重要作用，老年志愿者组

织充分调动社区老年人参与社区活动积极性，更好地发挥余热，

主动为社区作出贡献。全区现有老年志愿者服务队 99 支，老年

志愿者 2 万余名，2021 年服务总数约 1.8 万人次。

福田区民政局

2022 年 7 月 12 日

（联系人：蔡林，联系电话：82918720）